
Provincia di Como

S1.02 SETTORE AFFARI GENERALI ISTITUZIONALI E LEGALI
S2.05 SERVIZIO STAZIONE APPALTANTE PROVINCIALE - SAP

DETERMINAZIONE  N. 803 / 2023

OGGETTO: S.A.P. COMO - COMUNE DI APPIANO GENTILE: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI RISTORAZIONE SCOLASTICA PER GLI A.S. 2023/2024 - 2024/2025 - 
2025/2026  EVENTUALMENTE  RINNOVABILE  PER  GLI  A.S.  2026/2027  - 
2027/2028. CIG: 97640279F8. PRESA D'ATTO GARA DESERTA 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO S.A.P.

Richiamata integralmente la determinazione a contrarre n. 466/2023 con la quale si stabiliva 
di dare corso alla procedura di gara per l’affidamento dell’appalto in oggetto indicato, per conto 
del Comune di Appiano Gentile ai sensi della convenzione stipulata ex art. 37 c. 4 del D.Lgs 
50/2016, stabilendo in particolare che il contratto:

 è superiore alla soglia comunitaria di cui all’art. 35 del D.Lgs 50/2016;

 è da espletarsi mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016 

con modalità telematica attraverso la Piattaforma di e-procurement SINTEL;

 è di servizi di ristorazione scolastica ex art. 144 del D.lgs. n. 50/2016;

 deve  essere  aggiudicato  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, (con ponderazione 70/30) ai sensi degli  
articoli 95 comma 3 lettera a) e 144 del D.lgs. n. 50/2016 con applicazione del metodo  
aggregativo compensatore;

 prevede, ai  fini  dell’aggiudicazione, la verifica della congruità dell’offerta che appaia  
anormalmente bassa ai sensi dell’art. 97 commi 3 e 5 del D.lgs. n. 50/2016;

 ai sensi dell’art. 105 comma 2 del Codice l’aggiudicatario dovrà effettuare la prevalente  
esecuzione delle attività principali;

Dato atto che in conformità a quanto previsto dal Codice in tema di pubblicità e trasparenza, 
venivano effettuate  le  pubblicazioni  del  bando sulla  GUUE avviso n.  2023/S 098-306024 del 
23.05.2023,  sulla  GURI  n. 59  del  24.05.2023 e  per  estratto,  su  due quotidiani  a  diffusione 
nazionale  e  su  due  quotidiani  a  diffusione  locale  (riferita  al  luogo  di  esecuzione  contratto), 
dell’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici e sul sito istituzionale della Provincia di Como;

Precisato che:

➢ la  suddetta  procedura  è  stata  condotta  mediante  l’ausilio  del  Sistema  di 

Intermediazione Telematica di Regione Lombardia denominato “SINTEL”;

➢ il  termine  ultimo  per  la  presentazione  delle  offerte  è  stato  fissato  per  il  giorno 

Copia informatica per consultazione



20.06.2023 alle ore 12:00;

Verificato che entro tale termine non è pervenuta alcuna offerta;

Preso atto  del report  rilasciato dalla piattaforma telematica SINTEL in data 21.6.2023, n. 
prot. 1802411_2023, e conservato agli atti,  costituente verbale delle operazioni di gara svolta 
con modalità telematica, nel quale si attesta che per la presente procedura, ID n. 169430050, 
nessuna offerta è pervenuta entro il termine di scadenza fissato;

Richiamate:

➢ la  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  7  del  9.03.2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025;

➢ la deliberazione del Presidente n. 35 del 16.03.2023 di approvazione del Piano esecutivo 

di Gestione 2023/2025;

D E T E R M I N A

1) di considerare la “premessa” parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di approvare il report rilasciato dalla piattaforma telematica SINTEL in data 21.6.2023, n. 
prot. 1802411_2023, e conservato agli atti, costituente verbale delle operazioni di gara 
svolta con modalità telematica, nel quale si attesta che per la presente procedura, ID n. 
169430050,  nessuna offerta è pervenuta entro il termine di scadenza fissato;

3) di dichiarare, pertanto, deserta  la procedura di  gara  per l’affidamento del servizio di 
ristorazione scolastica per la  Scuola primaria  del comune di Appiano Gentile per gli a.s. 
2023/2024 – 2024/2025 – 2025/2026 eventualmente rinnovabile per gli a.s. 2026/2027 – 
2027/2028. CIG: 97640279F8;

4) di dare atto che l’esito della procedura di gara verrà pubblicato con le medesime modalità 
individuate per il bando di gara;

5) di  trasmettere il  presente  provvedimento  al  Comune  di  Appiano  Gentile per  gli 
adempimenti conseguenti;

6) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa a carico dell’Ente.

Lì, 23/06/2023 IL RESPONSABILE
COSTANZO GABRIELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


